
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

Procedura negoziata telematica sul portale Empulia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 
36/2023, relativa al Servizio triennale di fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale da 
utilizzare nelle UU.OO. aziendali del Policlinico di Foggia. 
Approvazione atti tecnici, autorizzazione a contrarre e indizione gara 

 

Struttura Proponente S.S.D. INGEGNERIA DELLE STRUTTURE SANITARIE 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
 
Spese previste € 275.000,00 IVA al 22% inclusa 

Conto Economico n. 71510000005 

Descrizione conto economico Manutenzione ordinaria sugli immobili e loro pertinenze 

Bilancio 2024-2025-2026 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 
 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo deliberazione 

 

N. 282 del 15/04/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 
- nell’ambito della frequente riorganizzazione degli spazi delle UU.OO., degli uffici e dei servizi 

del Policlinico di Foggia, risulta necessario realizzare diverse tipologie di segnaletica orizzontale 
e verticale che aiutino gli utenti ad individuare la collocazione di aree e reparti; 

- per quanto suddetto, al fine di dare continuità al servizio in scadenza per esaurimento del 
plafond, è stata prevista l’attivazione di un nuovo contratto, finalizzato a rispondere con 
adeguata tempestività ed efficienza a tali esigenze, grazie alla presenza e al supporto garantito 
da una ditta esterna specializzata; 

Preso atto che: 

- L’ing. Ciriaco Chinni ha predisposto gli atti tecnici e di gara per l’affidamento del Servizio triennale 
di fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale da utilizzare nelle UU.OO. aziendali del 
Policlinico di Foggia, costituito dai seguenti elaborati: 
 lettera di invito/disciplinare di gara; 
 capitolato tecnico; 
 elenco materiale; 
 modulistica di partecipazione, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- l’affidamento è previsto per una durata triennale, a partire dalla data di aggiudicazione definitiva 

della presente procedura ovvero, in caso d’urgenza, dalla data del verbale di cosegna, per un 
importo a base d’asta pari ad € 215.000,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 
4.300,00) e IVA al 22% (€ 48.246,00), come dal quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A Fornitura e posa in opera targhe      
a.1 fornitura e posa in opera € 215.000,00    
a.2 Oneri per la sicurezza € 4.300,00   

  totale A   € 219.300,00 
B somme a disposizione      

b.1 I.V.A. (22% di A) € 48.246,00    
b.2 Accantonamento art. 45 D.lgs. 36/2023 € 4.386,00    
b.3 Imprevisti € 3.068,00   

  totale B   € 55.700,00 

  TOTALE PROGETTO     € 275.000,00 

 

Tenuto conto che: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) 
prevede all’art. 17 - comma 1 (fasi delle procedure di affidamento): “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: e) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro 
e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

- per l’affidamento del Servizio triennale di fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale 
da utilizzare nelle UU.OO. aziendali del Policlinico di Foggia, per un importo a base d’asta di € 
215.000,00 oltre IVA, il Responsabile Unico del Progetto ritiene pertanto di avviare una procedura 
negoziata ad evidenza pubblica in modalità telematica sul Portale EmPulia, ai sensi degli artt. 50 
e 76 del D.lgs. 36/2023 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull'importo posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 108 comma 3 di detto Decreto; 

- il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sull’importo posto a base di gara è giustificato dal 
fatto che trattasi di attività aventi caratteristiche standardizzate, facilmente eseguibili da ditte 
operanti nel settore della segnaletica per interni ed esterni; 

Ritenuto: 

- di dover approvare la documentazione di gara, composta dal disciplinare di gara, dal capitolato 
tecnico, dall’elenco materiale nonché dal modello di domanda di partecipazione, dalle 
dichiarazioni sostitutive per un importo complessivo del servizio pari ad € 219.300,00 oltre iva al 
22% come per legge; 

- necessario indire, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023, procedura negoziata 
sulla piattaforma telematica regionale EmPulia, previa consultazione di almeno cinque operatori, 
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo per il Servizio triennale di fornitura e posa in opera 
di segnaletica orizzontale e verticale da utilizzare nelle UU.OO. aziendali del Policlinico di Foggia, per un 
importo a base di gara pari ad € 215.000,00 oltre € 4.300,00 per oneri della sicurezza ed € 55.700,00 
quali somme a disposizione, per un totale complessivo pari ad € 275.000,00; 

Visto: 

- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) nel testo 
vigente; 

preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
dato atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario che 
sottoscrivono il presente provvedimento;  

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e 
riportato; 

2. di approvare gli atti tecnici e gli atti di gara sopra richiamati relativi al Servizio triennale di fornitura 
e posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale da utilizzare nelle UU.OO. aziendali del Policlinico di 
Foggia, per l’importo complessivo di progetto pari ad € 275.000,00 inclusa IVA al 22%; 

3. di autorizzare l’indizione della procedura negoziata relativa ai lavori in oggetto, ai sensi degli 
artt. 50 e 76 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del medesimo Decreto; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Ciriaco Chinni, collaboratore della SC 
Gestione Tecnica di questa Azienda, cui è demandato ogni successivo adempimento per 
l’espletamento della procedura ed il successivo affidamento del servizio; 

5. di autorizzare il RUP ad effettuare presso la Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), la 
registrazione della procedura di gara in oggetto, ricevendone il correlato CIG; 

6. di dare atto che l’importo a complessivo, determinato in € 275.000,00, IVA compresa (22%), sarà 
finanziato con fondi dell’Azienda, a valere sul conto economico “71510000005 - Manutenzione 
ordinaria sugli immobili e loro pertinenze” Bilanci 2024-2025-2026; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

7. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Finanziarie ad assegnare l’importo della presente 
procedura al conto economico “71510000005 - Manutenzione ordinaria sugli immobili e loro 
pertinenze” Bilanci 2024-2025-2026; 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 
36/2023, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 
 

 Il Dirigente Proponente 
Ing. Giuseppe Perrone 

 
 

   
   
   
   
   

Il Direttore Sanitario 
Dott. Leonardo Miscio 

 Il Direttore Amministrativo 
dott.ssa Elisabetta Esposito   

   
   
   
   
   
 Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Pasqualone 
 

  
   
   
   

  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 
 

 
 IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 
 
 
 


		2024-04-09T15:05:20+0200
	GIUSEPPE PERRONE


		2024-04-15T12:40:23+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-04-15T13:03:38+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-04-15T13:49:40+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-04-15T14:01:09+0200
	MICHELE COCOMAZZI




